et rotonda, et perché imitano le donnole et martorelli sono chiamati *galeodes* overo mustaligini. Non è da tacere il genere di psettodi che sono di forma piana, che hanno gli occhi che riguardano il cielo, come i rombi et passerii. Che dirò de' cetacei, quali non respirano, come manco i pesci, ma sonno [//144r] di grandezza infinita et simili a' ceti, quantunque siano pesci?

Mi resta a dire de gli animali volatili, o vogliamo dire uccelli, de' quali alcuni sono senza piedi, sì come la manucodiata, cioè l'uccello del paradiso; altri hanno duoi piedi et di questi alcuni l'hanno fessi et distanti in dita, et alcuni di questi hanno l'onghie dritte, et sono chiamati *rettiungues*; gl'altri l'hanno ancinate, et sono detti *curviungues*, et hanno parimente il becco ancinato; fra questi alcuni sono *carpophagi*, cioè fruttivori, che mangiano i frutti, altri vermivori, che mangiano i vermi, altri mangiano semi, onde sono chiamati spermologi, altri si nutriscono di cossi [//144v] et altri animaletti fra la scorza de gli arbori; quelli che hanno l'onghie adunche et il rostro parimente sono di natura carnivori, nutrendosi di carne d'animali, et fra questi vanno depredando il giorno come i falconi et aquile, altri la notte sì come i barbazani, civette, aluchi, guvi, chiamati animali notturni.

Fra gli uccelli ancora alcuni si trovano di paludi et lachi, altri sono marini et la maggior parte di questi hanno i piedi con la tonica interietta, chiamata *planipedes seu palmipedes*, come sono le anatre, l'oche et fuliche; non senza causa la natura gli ha ornati di tal tonica fra le dita de' piedi, accioché di questi si possano servire per remi et natare, havendo il suo seggio nell'acqua. [//145r]

Sonno et altri uccelli di dubbia natura quali s'assomigliano a quadrupedi et a ucelli parimente, come il struzzo et la nottola, havendo il struzzo il piede diviso in due onghie a quisa di cornigero, servendosi dell'ale non per volare ma per correre. La nottola, overo pipistrello, rassembra al topo, però da molti è chiamato *mus alatus*, havendo i denti a sega, contra la natura de gli uccelli, et le ale non piumate ma cartilaginee et membranacee a guisa delle pinne de' pesci, fra' quali pesci alcuni sono volatili come la rondine et il nibio.

L'ultima consideratione sarà dell'huomo, per causa del quale sono state create tutte le cose dell'universo, et drizzate a sua utilità, nel quale si [//145v] affaticano tanto i pittori et meritamente, et pochi riusciscono ecc.mi pittori, essendo veramente l'huomo un picciol mondo, nel quale il pittore ha d'haver infinite considerationi, essendo cosa miracolosissima, havendo creato Iddio per tanti secoli tante migliaia d'huomini, et pur tanti di diversa effigie; il che non occorre così nell'altre specie d'animali viventi, perché gli individui de gli altri animali perfetti sono nel suo genere quasi tutti d'una medesima sembianza et difficilmente l'uno dall'altro si distinguono.